
 

1 
 

 DETERMINAZIONE  
N. 72  del 03/07/2025 

 
OGGETTO: affidamento attività di comunicazione “XIII Slalom dei Trulli”, ai 
sensi dell’art. 2, comma 3 dell’allegato I.2 del D.lgs. 36 del 2023, in materia di 
contratti pubblici. CIG(B7D5AB152E) Determinazione a contrarre, ai sensi 
dell’art. 17, comma 2 del D.lgs 36 del 2023 
 

IL DIRETTORE 
 

Visto l’art. 17, comma 2 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “ In caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale.”; 
 
Considerato che l’Automobile Club Bari-Bat è l’organizzatore dello Slalom dei 
Trulli, giunto alla sua 13ma edizione, che si svolgerà il 6 luglio p.v. e che tale 
competizione è valida per il campionato nazionale Slalom; 

Considerata l’importanza della competizione si rende necessario pubblicizzare 
l’evento nel modo più ampio possibile su diversi canali di comunicazione per: 

1. incentivare la conoscenza e la consapevolezza collettiva del ruolo dell’AC Bari-
Bat nell’organizzazione delle attività sportive;  

2. valorizzare l’importanza del campionato nel panorama delle competizioni di 
settore e a livello nazionale; 

3. diffondere anche mediante siti web molto visualizzati, come 
“WWW.LABARICALCIO.IT” la gara automobilistica, le attività 
propedeutiche, i suoi partecipanti e promuovere in modo dettagliato tutte le 
attività sportive, organizzate nel corso dell’anno dall’AC Bari-Bat, ponendo 
l’accento sugli obiettivi e i vantaggi connessi alla loro attuazione per la 
collettività; 
 

ed i seguenti obiettivi specifici:  

1. diffondere l’immagine coordinata ed i messaggi unificanti, al fine di 
agevolare la riconoscibilità della Comunicazione della 13° edizione 
dello Slalom dei Trulli – Coppa città di Monopoli;  

2. consentire la conoscenza di tempo, modalità e accesso all’evento da 
parte dei partecipanti e da parte del pubblico appassionato;  

3. divulgare i risultati dei progetti e delle attività in fase di realizzazione e 
degli interventi di particolare rilevanza.  



 

2 
 

 

Considerato che la società Pagone Si! SpA gestisce la pubblicità sul sito della Bari 
Calcio, sito con moltissime visualizzazioni per lo più da appassionati sportivi; 

Verificata la disponibilità della società Pagine Si! SpA  – P.I. 01220990558 – con 
sede a Terni (TR) alla Piazza San Giovanni Decollato n. 1 alla realizzazione e 
pubblicazione di Banner pubblicitari sul sito WWW.LABARICALCIO.IT al costo 
complessivo di €. 1.200,00 oltre iva per la durata di mesi 6, così come meglio 
specificato nell’allegato A. alla presente determinazione; 

 
Dato atto che il valore dell’affidamento ammonta ad  € 1.200,00 oltre iva; 

Dato atto che l’Ente - coerentemente con quanto disposto nelle Linee Guida n. 4 - 
ha provveduto ad eseguire le seguenti verifiche: 

  verifica del documento di regolarità contributiva (DURC) (doc. b); 
 Consultazione del casellario elle annotazioni riservate ANAC (doc. c) 

 
Dato atto che dall’esito delle suddette verifiche non emergono motivi ostativi 
all’affidamento del presente servizio; 
 
Dato atto che l’Ente ha verificato l’idoneità tecnico professionale dell’Impresa, 
secondo quanto previsto dall’allegato XVII del D.lgs 81 del 2008, provvedendo ad 
acquisirne la visura camerale (doc. d); 
 
Vista la disciplina sostitutiva dell’art. 36 del D.lgs 50 del 2016 di cui all'art. 1 della 
legge n. 120 del 2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021 
sostituita dall’art. 50 comma 1 del D.lgs. 36 del 2023; 

visto l’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile 
unico del progetto (RUP)”, il quale dispone che nel primo atto di avvio 
dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti nominano un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi 
di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 
procedura soggetta al codice; 

visto l’Allegato I.2 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, rubricato 
“Attività del RUP”, nel quale vengono elencati i requisiti e le competenze del RUP 
necessarie ai fini della nomina; 

ritenuto con riferimento alle prestazioni di cui all’oggetto, di individuare un RUP 
ai sensi della suindicata disciplina; 



 

3 
 

 
 
verificata la disponibilità di stanziamento sul competente capitolo del Budget 
Economico di Gestione per l’esercizio 2025; 

 
DETERMINA 

di commissionare dalla società Pagine Si! SpA  con sede a Terni (TR) alla Piazza San 
Giovanni Decollato n. 1  P.I. 01220990558, al costo complessivo di €. 1.200,00 
(milleduecentoeuro) oltre iva, n 6 mesi di pubblicazioni di Banner pubblicitari sul sito della 
Bari Calcio; 

di nominare se stessa quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. 
Lgs 36/2023 e dell’allegato 1.2 del D. Lgs 26/2023; 

di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale 
dell’Ente nella Sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
I provvedimenti autorizzativi verranno assunti dal sottoscritto Direttore dell’AC Bari BAT. 
 
La piattaforma Anac ha assegnato il CIG  B7D5AB152E. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Maria Grazia De Renzo 

 
 

Allegati (mantenuti agli atti dell’Ufficio): 

a) Commissione di Vendita n. IT438360A del 3/7/2025; 
b) DURC; 
c) Visura casellario annotazioni riservate ANAC; 
d) Visura Camerale 
 
 
 


